ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст-ца Кущёвская, Краснодарского края 16 августа 2019 г.

Кущёвский районный суд, Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Вертиевой И.С.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кущевского района Елец С.А.

подсудимого ФИО1

защиты, в лице адвоката Ткаченко В.А. 

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Чиличихиной И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

07.07.2019 года, около 17-30 часов, ФИО1, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, районе Орехово – Борисово Южное, заведомо зная о том, что за приобретение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, у мужчины, по имени Влад, приобрел порошкообразное вещество, которое поместил в денежную купюру билета Банка России, достоинством 200 рублей, с номером 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 1,85 гр. После чего, ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, приобретенное им порошкообразное вещество, содержащееся в денежной купюре – билете Банка России, достоинством 200 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, поместил в правый карман брюк надетых на нем и перенес в 

<

адрес> в 

<

адрес>, района 

<

адрес>, где проживает, и незаконно хранил до 23-30 часов 08.07.2019 года в значительном размере, без цели сбыта. 

08.07.2019 года в 23-30 часов, ФИО1, собираясь в поездку в 

<

адрес>, взял с собой ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, содержащееся в денежной купюре – билете Банка России, достоинством 200 рублей с номером 

<

данные изъяты>, переложив из кармана брюк в принадлежащую ему барсетку, и передвигаясь в качестве пассажира, автомобиля марки «

<

данные изъяты>, незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта до 13-27 часов 09.07.2019 года.

09.07.2019 года, в 12-45 часов, автомобиль «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2 был остановлен на стационарном посту полиции ДПС "Кущевский", расположенном на 1123 км федеральной автодороги «ДОН» в 

<

адрес> для проверки документов, где, в период времени с 13-27 часов до 14-00 часов, при производстве досмотра транспортного средства автомобиля 

<

данные изъяты>, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе, наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух поняты, сотрудником полиции, в барсетке, находящейся на переднем пассажирском сидении, был обнаружен и изъят сверток денежной купюры – билета Банка России, достоинством 200 рублей с номером АА 

<

данные изъяты>, в которой находилось порошкообразное вещество, которое, согласно заключения эксперта № 878 от 11.07.2019 года является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,85 гр., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере признал полностью, однако, от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался, полностью подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования, где, будучи допрошенным в качестве подозреваемого показывал (л. д. 85-91), что 08.07.2019 года, примерно в 23 часа 30 минут, с дядей ФИО2, они вместе отправились в сторону 

<

адрес>, на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты> регион. По пути следования они никого не подвозили, останавливались лишь на автозаправочных станциях. Всю дорогу автомобилем управлял только ФИО2, он находился на переднем пассажирском сидении. 09.07.2019 года, примерно в 12 часов 45 минут въезжая на территорию Краснодарского края, автомобиль под управлением ФИО2 был остановлен сотрудником полиции на стационаром посту ДПС «Кущевский», расположенный на 1123 км ФАД «ДОН», 

<

адрес>. Сотрудником ДПС были проверены их документы удостоверяющие личность и документы на автомобиль 

<

данные изъяты> регион. После чего, сотрудник полиции пригласил двух неизвестных им граждан, которых представил, как понятых, в присутствии которых, был задан вопрос о том, что имеются ли у них при себе, либо в автомобиле, запрещенные к свободному обороту предметы, такие как оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества, так же объяснил последствия добровольной выдачи таковых предметов. Они ответили, что у них при себе, в автомобиле, ничего из вышеперечисленного не имеется и выдать им нечего. В ходе его личного досмотра и личного досмотра ФИО2 ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «

<

данные изъяты> регион, в барсетке, расположенной на переднем пассажирском сидении, были обнаружены и изъяты один сверток из фольги, внутри которого находилось спрессованное вещество темно-коричневого цвета и сверток из денежной купюры номиналом 200 рублей, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, он ответил, что сверток из фольги с веществом темно-коричневого цвета и сверток из денежной купюры с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета принадлежат ему и является наркотиками. В присутствии понятых он пояснил, что 09.07.2019 года, находясь на АЗС, расположенной в Ростовской области, около туалета он обнаружил данные наркотические вещества, которые взял себе, для личного употребления без цели сбыта. Далее, по приезду в Отдел МВД России по Кущевскому району он написал явку с повинной, в которой пояснил правду по поводу приобретения им наркотиков. Так, 07.07.2019 года, примерно в 17 часов 30 минут, находясь в городе 

<

адрес>, около 

<

адрес> он встретил ранее ему знакомого жителя их района по имени В фамилия его ему неизвестна. Они с ним разговорились и он вспомнил, что от кого-то слышал, что Влад употребляет наркотики. Он спросил, есть ли у того что-либо, так как он хотел попробовать запрещенные вещества. После чего В достал из кармана брюк, надетых на нем, один сверток из фольги, внутри которого находилось растительное вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом конопли и один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, из которого он отсыпал ему часть вещества в денежную купюру номиналом 200 рублей, которую он ему дал. Сверток из фольги с веществом темно-коричневого цвета и сверток из денежной купюры с порошкообразным веществом он поместил в правый карман брюк, надетых на нем. В молодой человек 25-30 лет, ростом около 180 см, худощавого телосложения, славянской внешности, волосы светлые средней длины, одет был в черные спортивные брюки и футболку. За указанные наркотические вещества он не платил. Влад дал ему их на пробу безвозмездно, для личного употребления, без цели сбыта. Примерно в 18 часов 30 минут он вернулся домой, где переложил указанные выше свертки в принадлежащую ему черную барсетку, которую впоследствии взял с собой в поездку. О данном приобретении он никому не рассказывал. Во время поездки барсетка все время находилась около него на переднем пассажирском сидении. МРГ о том, что он перевозит запрещенные вещества, он ничего не рассказал. На стационарном посту ДПС «Кущевский» он сообщил, что нашел наркотики на АЗС, так как в тот момент сильно разволновался и испугался уголовной ответственности. Выявленные вещества, содержащиеся в свертке из фольги и в свертке из денежной купюры, у него изъяли и поместили в два прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, к свободным концам которых прикреплены бумажные бирки с пояснительными текстами, его подписью, подписями двух понятых, составителя протокола и оттиском печати. После составления всех необходимых документов, лично ознакомившись с содержанием, был согласен и поставил свои подписи. Он и МРГ были доставлены в МБУЗ «Кущевская ЦРБ», где им предложено было пройти медицинское освидетельствование, на факт употребления наркотических средств или психотропных веществ. Его тест показал положительный результат. Никого угощать наркотиками не хотел, хранил и перевозил только лишь для личного употребления без цели сбыта. Вину свою в совершенном им преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В объяснении от ДД.ММ.ГГГГ он пояснил, что время выезда из 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес> 09.07.2019 г. в 00 часов 05 минут, впоследствии вспомнил, что выехал совместно с дядей 08.07.2019 года в 23 часа 30 минут. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Так, свидетель МРГ, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показывал, что 08.07.2019 года, примерно в 06 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил его брат МСБ и сообщил, что умер их брат МВБ, который проживал в 

<

адрес>. После чего он решил, что поедет на похороны в 

<

адрес> со своим племянником ФИО1, сыном его брата МФГ. В ходе телефонного разговора с МФГ, они решили, что он поедет в 

<

адрес> за МФГ, но так как МФГ заболел, с ним в 

<

адрес> отправился сын МФГ - его племянник ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ 23 часа 30 минут он выехал из 

<

адрес> с ФИО1 и направился в 

<

адрес> на его автомобиле «

<

данные изъяты>, под его управлением. По пути следования автомобилем всю дорогу управлял он. ФИО1 автомобилем не управлял. По пути следования они останавливались на АЗС в 

<

адрес>, для того чтобы заправить автомобиль. 09.07.2019 года примерно в 12 часов 45 минут, как только они заехали на территорию Краснодарского края, их автомобиль «Фольцваген Поло», под его управлением, был остановлен на СП ДПС «Кущевский» расположенном на 1123 км федеральной автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского края. Сотрудник полиции предложил предъявить их личные документы, документы на автомобиль для проверки. Документы были проверены и подозрений не вызвали. После чего сотрудник полиции пригласил двух неизвестных граждан, которых представил им в качестве понятых, и в их присутствии задал им вопрос о том, что имеются ли у них при себе, в личных вещах, либо в автомобиле запрещённые к свободному обороту на территории России предметы и вещества, а именно наркотики, оружие и боеприпасы к нему, взрывчатые вещества и взрывные устройства. Они ответили, что при них и в автомобиле, ничего запрещенного не имеется, и выдать им нечего. Затем сотрудник полиции предложил им провести досмотр транспортного средства и личный досмотр ФИО1, на что они дали свое согласие. При проведении досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции на переднем пассажирском сидении была обнаружена черная барсетка, принадлежащая ФИО1, в которой было обнаружено какое-то запрещенное вещество, но какое именно он не расслышал. Какое запрещенное вещество было обнаружено в барсетке, принадлежащей ФИО1, ему не известно, так как ФИО1 ему об этом ничего не рассказывал, для него это было полной неожиданностью. По пути следования ФИО1 ни о каком запрещенном веществе ему ничего не рассказывал, они с ним в пути не разговаривали, так как ФИО1 спал в дороге. О том, употребляет ли ФИО1 наркотические вещества ему ничего не известно, лично он никакого отношения к обнаруженному и изъятому запрещенному веществу не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых ничего запрещенного обнаружено не было. Затем они проследовали с сотрудником полиции на пост ДПС, для дачи объяснений и составления протоколов. Сотрудником полиции были составлены протоколы, которые он собственноручно подписал. После чего на СП ДПС «Кущевский» был вызван оперуполномоченный отдела наркоконтроля Отдела МВД России по Кущевскому району, по приезду которого ему и ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения и употребления наркотических средств, на что они дали свое согласие. Какой результат теста был у ФИО1 ему неизвестно. У него тест на предмет употребления данных веществ показал отрицательный результат (л. д. 59-62).

Свидетель РРТ, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показывал, что 09.07.2019 года в 12 часов 50 минут он находился на стационарном посту ДПС полиции «Кущевский», расположенном на автодороге «Дон» Кущевского района, 1123 км. Он был остановлен сотрудником поста полиции для проверки документов. В это же время также для проверки документов был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, под управлением ранее неизвестного ему мужчины. Сотрудник полиции предложил ему и еще одному мужчине присутствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра пассажира, также ранее ему незнакомого. Он согласился. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции водителю и пассажиру вышеуказанного автомобиля был задан вопрос, имеются ли у них при себе, либо в автомобиле наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота. На что водитель и пассажир ответили, что таковых у них нет. При проведении личного досмотра пассажира ФИО1 и водителя ФИО2 ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе досмотра транспортного средства автомобиля 

<

данные изъяты> в барсетке, расположенной на переднем пассажирском сидении, были обнаружены и изъяты один сверток из фольги, внутри которого находилось спрессованное вещество темно-коричневого цвета и сверток из денежной купюры, номиналом 200 рублей с порошкообразным веществом светлого цвета. На вопрос сотрудников полиции что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это наркотики и принадлежат они ему для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 в их присутствии пояснил, что нашел указанное вещество в уборной комнате на АЗС 

<

адрес>. Обнаруженные вещества были изъяты и помещены в два прозрачных полиэтиленовых пакета, которые завязали белыми нитками и опечатали печатью «Отдельная Рота Дорожно-Патрульной Службы ГИБДД ОМВД России по Кущевскому району №80/20», снабдили бирками с пояснительными текстами с подписями участников изъятия. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 написал явку с повинной, в которой пояснил, что наркотические вещества он приобрел у своего знакомого по имени В в 

<

адрес> (л. д. 64-67).

Свидетель СЕП, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля РРТ (л.д.71-74).

Свидетель ДАВ, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил согласно постовой ведомости в наряд на СП ДПС «Кущевский». В 12 часов 45 минут, в рамках проводимой операции «АНАКОНДА» – выявление лиц, находящихся в розыске, выявление незаконного оборота оружия, боеприпасов, наркотических средств и психотропных веществ, им был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты> регион, двигавшийся со стороны 

<

адрес>, под управлением гражданина МРГ, в качестве пассажира в автомобиле передвигался ФИО1. При остановке транспортного средства он действовал в соответствии с требованиями приказа № МВД РФ, в котором указаны основания для остановки ТС и проверки документов, как водителя, так и его пассажиров на стационарных постах ДПС МВД РФ. Им были проверены документы на право пользования и управления автомобилем. Сверены номера агрегатов ТС. Проверены документы, удостоверяющие личность водителя и пассажиров, в соответствии с требованиями приказа № от 23.08.2017 года «Об утверждении Административного регламента МВД РФ исполнения государственной функции контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения». Он действовал согласно п. 202 (досмотр транспортного средства при наличии обоснованного предположения), п. 189 (личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице при наличии обоснованного предположения) указанного приказа. Им водителю и пассажиру был задан вопрос: имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то не желают ли они их выдать добровольно. На что МРГ и ФИО1 ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. Им было принято решение о проведении личных досмотров и досмотра транспортного средства, в свою очередь они согласились. Им для проведения досмотровых мероприятий были приглашены двое понятых. В присутствии двух понятых, вышеуказанным лицам, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, повторно предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, также было предложено воспользоваться услугами адвоката. На что они заявили, что при них, в их личных вещах и в автомобиле, ничего из вышеперечисленного нет, и выдать им нечего. После чего им в присутствии двух понятых, были произведены личные досмотры МРГ и ФИО1 в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе досмотра транспортного средства автомобиля «

<

данные изъяты> регион, в барсетке, расположенной на переднем пассажирском сидении, были обнаружены и изъяты один сверток из фольги с прессованным веществом темно-коричневого цвета и сверток из бумажной купюры номиналом 200 рублей с порошкообразным веществом светлого цвета. На его вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это наркотические средства и принадлежат они ему для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 также пояснил, что указанные сверток из фольги с прессованным веществом темно-коричневого цвета и сверток из бумажной купюры с порошкообразным веществом он нашел в уборной комнате на АЗС, расположенной в 

<

адрес>. Обнаруженные у ФИО1 вещества, им были изъяты и помещены в два полиэтиленовых пакета, горловины которых были обвязаны нитями белого цвета, концы нитей оклеены листами бумаги, сложенным пополам. На бирках он написал пояснительные тексты, где свои подписи поставили ФИО1, понятые и он. Бирку также он опечатал печатью «МВД России ГУ МВД России по Краснодарскому краю ОМВД РФ по Кущевскому району, Отдельная Рота Дорожно-Патрульной Службы ГИБДД 80/20». После чего им зарегистрированный в КУСП первичный материал был передан в ОНК. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 написал явку с повинной, в которой пояснил, что наркотические вещества он приобрел у своего знакомого по имени Влад в городе Москва. Более ему пояснить нечего (л. д. 72-75).

из протокола досмотра транспортного средства от 09.07.2019 г. следует, что 09.07.2019 г., в период времени с 13 часов 27 минут до 14 часов 00 минут, на СП ДПС "Кущевский", расположенном на 1123 км федеральной автодороги «ДОН», 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, был произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> регион. На переднем пассажирском сидении была обнаружена черная барсетка, которая принадлежит ФИО1, внутри которой обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находилось растительное вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, а также сверток из денежной купюры достоинством 200 рублей С 

<

адрес>875 внутри которой находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта (л. д. 13);

из протокола осмотра места происшествия от 09.07.2019 года следует, что 09.07.2019 г. в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», где был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находился сверток из купюры достоинством 200 рублей № № с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, принадлежащий ФИО1 (л. д. 27-29);

из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета по материалу КУСП 5402 от 09.07.2019 г. в денежной купюре – билете Бланка России достоинством 200 рублей с номером 

<

данные изъяты> массой 1,85 г., изъятое в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня (л. д. 33-36);

из протокола явки с повинной от 09.07.2019 года следует, что ФИО1 добровольно признался в том, что 07.07.2019 года примерно в 17 часов 30 минут находясь около 

<

адрес> у неустановленного мужчины по имени В, приобрел наркотическое средство, которое поместил в денежную купюру достоинством 200 рублей и хранил для личного употребления, без цели сбыта (л.д.8);

из протокола осмотра документов от 16.07.2019 г. следует, что объектом осмотра является: протокол досмотра транспортного средства автомобиля «

<

данные изъяты> регион от 09.07.2019 года, выполненный на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный текст. Согласно которого, 09.07.2019 г. в период времени с 13 часов 27 минут до 14 часов 00 минут на СП ДПС "Кущевский", расположенном на 1123 км федеральной автодороги «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, в присутствии двух понятых был произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> регион. На переднем пассажирском сидении была обнаружена черная барсетка, которая принадлежит гр. ФИО1, внутри которой обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находилось растительное вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, а также сверток из денежной купюры достоинством 200 рублей С 

<

адрес>875 внутри которой находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта (л. д. 49-50);

из протокола осмотра предметов от 16.07.2019 года, следует, что был осмотрен объект № – полиэтиленовый, прозрачный бесцветный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое, с текстом следующего содержания «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ОИВ», а также бирка опечатана круглым оттиском печати синего цвета «ЭКО / ГУ МВД России по КК/ Отдела министерства внутренних дел по 

<

адрес> (дислокация 

<

адрес>)» и подписью эксперта. Так же через полимерный пакет просматривается 2 бумажные бирки, с текстом следующего содержания: 1- «Пакет 1 в котором находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета изъятое 09.07.2019 г. в ходе ОМП на СП ДПС «Кущевский» Понятые: 1) подпись 2) подпись уч.лицо /подпись/ о/у ОНК /подпись/ КВВ» с оттиском круглой мастичной печати ОРДПС ОМВД России по 

<

адрес> №». 2- «Вещество, изъятое на СП ДПС Кущевский 09 июля 2019 из автомобиля Фольцваген поло г/н № ФИО1 /подпись/ Понятые: 1. РРТ (подпись) 2. СЕП (подпись) Опечатал ИДПС ст. л-т полиции ДАВ (подпись)». Также через стенки пакета просматривается сверток из денежной купюры – билета Бланка России достоинством 200 рублей номер АА 254442875 (л. д. 52-53). 

При вынесении приговора, суд принимает за основу показания подсудимого ФИО1, данные в присутствии адвоката, которые судом признаются допустимыми доказательствами по делу, а так же свидетелей МРГ, ДАВ, СЕП, РРТ поскольку они логичны, не противоречивы, последовательны и полностью подтверждаются другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, дает суду основание полагать вину подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении, полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО1, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО1, следует, что по месту жительства соседями он характеризуется положительно, по месту работы так же характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении троих малолетних детей, является многодетным отцом, так же является лицом, употребляющим наркотические средства, за что привлекался к административной ответственности, ранее не судим.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, у суда не имеется.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, явку с повинной, первое привлечение к уголовной ответственности, наличие на иждивении троих малолетних детей: 2015, 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а так же обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. ст. 64, 73 УК РФ, а так же изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, с учётом конкретных обстоятельств дела, имущественного положения подсудимого, который работает и является трудоспособным, суд считает возможным достичь исправления подсудимого ФИО1 путем назначения наказания в виде исправительных работ (ст. 50 УК РФ), поскольку такое решение будет справедливым и сможет обеспечить достижение цели его исправления. 

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-308 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год, с удержанием ежемесячно 10 % заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде, - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО1, что согласно ч.4 ст. 50 УК РФ, в случае злостного уклонения от отбывания исправительных работ, суд может заменить не отбытое наказание принудительными работами или лишением свободы. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,82 грамма, находящееся в пакете, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кущевскому району по квитанции № от 17.07.2019г., - уничтожить; протокол досмотра транспортного средства автомобиля «

<

данные изъяты> регион, - хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката по назначению при защите интересов подсудимого ФИО1 – Ткаченко В.А., отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

Судья: Вертиева И.С.